
 

 

Ag enz i a  S an i t a r i a  Re g i on a le  -   Cen t r a l e  Re g i on a le  d i  A cqu i s t o  

Sede  o pe r a t i v a :  V i a  D ’An nunz i o ,  6 4    1 6121  Ge no va  -   

Te l  + 39  0 10  548  8562  -  F ax  +39  010  548  8566  

–  S i t o  we b  w w w .ac qu i s t i l i g u r i a . i t  

 
Dirigente Responsabile:   Dott. Riccardo ZANELLA  tel. 010/548 8536 
                                         e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it   
Funzionario referente:      Dott.  Riccardo Capitani  tel. 010/548 8540 
                                         e-mail: riccardo.capitani@regione.liguria.it   

 

 

 

Determinazione   n. 32 del 13/02/2015 
 
 

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, con il criterio di aggiudicazione 
di cui all’ art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento della fornitura, installazione e 
messa in opera di n. 1 Acceleratore lineare per la ASL 5 “Spezzino” – Lotto unico. – CIG: 
591580658B. Numero gara: 5739414. Importo di aggiudicazione Euro 1.799.434,02 (IVA 
esclusa). Previsione di spesa presunta per la pubblicazione bandi di gara e contributo 
gare pubbliche: € 2.500,00.  Aggiudicazione definitiva. -   

 

IL DIRETTORE DELL’AREA  
 
 

Vista la Legge della Regione Liguria 03/04/2007 n. 14 che ha previsto l’istituzione di una Centrale 
Regionale di Acquisto, ai fini del contenimento della spesa e della razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi; 

Vista la Legge della Regione Liguria 6.11.2012 n. 34 con la quale le funzioni di Centrale regionale di 
Acquisto (CRA), ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, già disciplinate dalla L.R. n.14/2007 e 
s.m.i.  sono state assegnate, a decorrere dall’1.1.2013 ad apposita area dell’Agenzia Sanitaria Regionale 
(ARS);  

 

Vista la deliberazione n. 87 del 1.2.2013 con la quale la Giunta della Regione Liguria ha approvato le 
conseguenti modifiche statutarie e regolamentari dell’ARS adottate con Determinazione n. 91 del   
28/12/2012 del Commissario straordinario dell’ARS; 

 
Visti gli artt. 8 e 9 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento in materia di competenze del 

direttore e dei dirigenti dell’Area CRA;  

 
Richiamata la Determinazione n. 179 del 26/09/2014 con la quale la Centrale ha provveduto 

all’indizione della gara a procedura aperta di cui all’oggetto con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 83 
del D.Lgs. n. 163/2006 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) ed alla contestuale 
approvazione del Disciplinare, contenente le norme di partecipazione, e degli altri documenti di gara; 

 
Richiamata la Determinazione n. 219 del 24/11/2014 con la quale la Centrale ha provveduto alla 

costituzione del Seggio di gara; 
 
Preso atto che in data 01/12/2014 si è riunito il Seggio di gara, secondo le modalità previste dal 

Disciplinare per l’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa e per la verifica dei 
documenti richiesti; 

 
Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 

del giorno 24/11/2014, è pervenuta l’offerta della seguente Ditta: 
 
 

Offerente Indirizzo Estremi di arrivo offerte 

ATI Elekta/Ar.Co. lavori 
Agrate Brianza CAP (20864) Centro Direzionale 
Colleoni – Palazzo Andromeda Ingr. 3 

24/11/2014 
ORE 09:19 prot. 9604 

 
 

mailto:riccardo.zanella@regione.liguria.it
mailto:riccardo.capitani@regione.liguria.it


2  d i  4  

 

 

Ag enz i a  S an i t a r i a  Re g i on a le  -   Cen t r a l e  Re g i on a le  d i  A cqu i s t o  

Sede  o pe r a t i v a :  V i a  D ’An nunz i o ,  6 4    1 6121  Ge no va  -   

Te l  + 39  010  548  8562  -  F ax  +39  010  548  8566  

–  S i t o  we b  w w w .ac qu i s t i l i g u r i a . i t  

 
  

Considerato che la Ditta sopra indicata ha presentato regolare documentazione per cui è stata 
ammessa alle successive fasi di gara, come da verbale della prima seduta pubblica del Seggio di gara per la 
verifica della documentazione amministrativa tenutasi in data 01/12/2014 (prot. n. 9876 del 01/12/2014) e 
della seconda seduta pubblica della Commissione giudicatrice per l’apertura e la verifica della 
documentazione tecnica in data 14/01/2015 (prot. n. 220 del 14/01/2015), allegati quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto;  
 

 
Richiamata la Determinazione del Direttore dell’Area CRA n.  227 del 10/12/2014 con la quale si è 

provveduto a nominare la Commissione giudicatrice della gara; 
 
Preso atto del verbale della seduta riservata del 14/01/2015 per la valutazione tecnica 

(qualità/idoneità) della Commissione giudicatrice, prot. 235 del 14/01/2015; 
 

Preso altresì atto del verbale della seduta pubblica del Seggio di gara in data 21/01/2015 (prot. n. 
433 del 21/01/2015) per l’apertura delle offerte economiche, con il quale si è proceduto altresì alla 
aggiudicazione provvisoria del lotto unico della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 11 comma 5, D.Lgs. n. 
163/2006; 

 
Preso infine atto che, essendo stata presentata un’unica offerta, la Commissione Giudicatrice ha 

deciso di procedere, anziché all’attribuzione dei punteggi di qualità, ad una verifica di idoneità, intesa come 
rispondenza dell’offerta tecnica presentata ai requisiti richiesti per ogni contenuto del Capitolato Tecnico e 
Speciale; e che in esito alla seduta riservata del 14/01/2015 (verbale prot. 235 del 14/01/2015), la 
Commissione Giudicatrice ha ritenuto idonea l’unica offerta presentata, da parte dell’ATI ELEKTA - AR. CO 
LAVORI, ammettendola quindi alla successiva fase di gara di apertura dell’offerta economica;  

 
Rilevato che la suddetta offerta è stata dichiarata aggiudicataria in via provvisoria dal seggio di gara 

nella seduta pubblica del 21/01/2015, come da Verbale prot. 433/2015 di cui sopra, alle condizioni sotto 
indicate: 
 

 

Lotto 

 

Descrizione 
 

Aggiudicatario in via 
provvisoria 

 

Prodotto offerto 

Prezzo unitario 
offerto 

(Euro IVA 
esclusa) 

Unico 
Acceleratore lineare per ASL 5 

“Spezzino” 
ATI Elekta/Ar.Co. lavori 

Acceleratore lineare 
Synergy® Agility™ 

€ 1.799.434,02 

 

Dato atto che il RUP in adempimento all’art. 5.3 delle “Linee Guida” della Centrale, approvate con 
Determinazione n. 7 del 12/01/2015, ha verificato per le condizioni ed i requisiti previsti dal capitolato, la 
concorrenzialità del mercato; 

 

Dato atto che tutti i verbali citati vengono integralmente allegati in copia alla presente deliberazione, 
di cui costituiscono parte sostanziale; 

 
Rilevato che gli Uffici della Centrale hanno provveduto ad acquisire le giustificazioni relativamente 

all’anomalia dell’offerta, agli atti con prot. 921 del 03/02/2015; 
 
Rilevato che gli Uffici della Centrale hanno provveduto ad acquisire la documentazione a comprova 

del possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria ex art. 48 D.Lgs. n. 163/2006, agli atti con prot. 
n. 1167 del 10/02/2015 e prot. n. 1325 del 13/02/2015; 
 
 Considerato che la documentazione probatoria fornita dalle Società di cui al punto precedente risulta 
conforme a quanto richiesto dalla normativa vigente e dalla lex specialis della gara ed è pertanto idonea a 
confermare il possesso dei requisiti dichiarati; 
 



3  d i  4  

 

 

Ag enz i a  S an i t a r i a  Re g i on a le  -   Cen t r a l e  Re g i on a le  d i  A cqu i s t o  

Sede  o pe r a t i v a :  V i a  D ’An nunz i o ,  6 4    1 6121  Ge no va  -   

Te l  + 39  010  548  8562  -  F ax  +39  010  548  8566  

–  S i t o  we b  w w w .ac qu i s t i l i g u r i a . i t  

Rilevato che non esistono per la fornitura in oggetto convenzioni nazionali CONSIP, né prezzi 
massimi di riferimento ministeriale (ai sensi art. 1 comma 796 lettera v legge n. 296/2006) e ritenuto pertanto 
di poter sciogliere la riserva di non aggiudicazione del Disciplinare di gara in quanto non ricorrono nel caso di 
specie i presupposti richiesti dalla normativa vigente; 

   
Ritenuto di procedere alla aggiudicazione definitiva della fornitura de qua, in conformità ai verbali 

allegati alla presente deliberazione; 
 
Su proposta del Dirigente responsabile, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento di Organizzazione e 

funzionamento dell’ARS;  

 

 
D E T E R M I N A: 

 
 

 Di approvare i verbali di gara allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto come in 
premessa specificato, relativi all’aggiudicazione della fornitura, installazione e messa in opera di n. 
1 Acceleratore lineare per la ASL 5 “Spezzino”, lotto unico, CIG: 591580658B, numero gara: 
5739414;  

 
 Di procedere alla aggiudicazione definitiva della gara in oggetto secondo lo schema seguente: 

 

 

Lotto 

 

Descrizione 
 

Aggiudicatario in via 
provvisoria 

 

Prodotto offerto 

Prezzo unitario 
offerto 

(Euro IVA 
esclusa) 

Unico 
Acceleratore lineare per ASL 5 

“Spezzino” 
ATI Elekta/Ar.Co. lavori 

Acceleratore lineare 
Synergy® Agility™ 

€ 1.799.434,02 

 
 Di dare atto che: 
 

 l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli 
previsti dalla normativa antimafia ai sensi del D.P.R. n. 252/1998, alla prestazione della garanzia 
fideiussoria ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. n. 163/2006, alla verifica della regolarità della posizione 
contributiva e fiscale; 

 non si applica il termine dilatorio per la stipulazione della convenzione, ai sensi dell’art. 11 
comma 10 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 la garanzia fideiussoria da prestare da parte dell’aggiudicatario è determinata nei seguenti 
importi: 

 

 
Ditta aggiudicataria 

 

 
Prezzo  

Unitario offerto  
 (Euro, IVA esclusa) 

 
Importo totale della 

fornitura 
(Euro, IVA esclusa) 

 
Importo garanzia 

fideiussoria  
 

Importo garanzia 
fideiussoria ridotto 

del 50% con 
certificazione di 

qualità CE 

ATI Elekta/Ar.Co. 
lavori 

€ 1.799.434,02 € 1.799.434,02 € 179.943,40 € 89.971,70 

 
 Di dare atto che la convenzione da sottoscrivere con l’aggiudicatario e gli ordinativi di fornitura da 

sottoscrivere a cura di ciascuna Azienda Sanitaria saranno redatti in base allo schema tipo 
approvato con la deliberazione di indizione; 

 
 Di provvedere alla notifica per estratto del presente atto a tutte le Ditte concorrenti; 

 
 Di disporre, la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge, sulle 

seguenti testate e siti informatici, alle condizioni previste nella Determinazione 235 del 23/12/2014: 

 in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea,  



4  d i  4  

 

 

Ag enz i a  S an i t a r i a  Re g i on a le  -   Cen t r a l e  Re g i on a le  d i  A cqu i s t o  

Sede  o pe r a t i v a :  V i a  D ’An nunz i o ,  6 4    1 6121  Ge no va  -   

Te l  + 39  010  548  8562  -  F ax  +39  010  548  8566  

–  S i t o  we b  w w w .ac qu i s t i l i g u r i a . i t  

 per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui seguenti quotidiani e siti 
informatici: 

 Avvenire nell’edizione nazionale 
 La Repubblica nell’edizione nazionale 
 Il Lavoro (edizione regionale) 
 Il Giornale Ed. Liguria (edizione regionale) 

 Servizio appalti Regione Liguria 
 Sito Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 
 Sito Web Aziendale. 

 
 Di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento quantificati in € 2.500,00 (IVA al 22% 

inclusa) sono compresi nello stanziamento del Bilancio Economico di Previsione per l’anno 2015, 
(autorizzazione n.  404-2015) e che per l’importo di € 1.000,00 circa saranno rimborsati all’Agenzia 
dagli aggiudicatari della procedura ai sensi dell’art. 34 D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito con L. 
17/12/2012 n. 221. 
 
 

 Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento è composto da n. 4 (quattro) pagine oltre gli 
allegati. 
 
 

                                        
IL DIRETTORE DI AREA  

CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 
                                              (Dott. Giorgio SACCO) 

 
 
Allegati: verbali  
 
Seggio di gara: 

- Prot. 9876 - seduta pubblica del 01/12/2014,  
 
Commissione giudicatrice:  

- Prot. 220 - seduta pubblica del 14/01/2015; 
 
Commissione giudicatrice: lavori 

- Prot. 235 - seduta riservata del 14/01/2015; 
 
Seggio di gara 

- Prot. 433 - seduta pubblica del 21/01/2015. 

 
 

 


